Intanto che fatta la detta situatione viene a restare equalato il credito con il debito e cossì la detta università lo debbia ponere in exequitione anno per anno et à rispetto delli ducati 30 che riferisce dovere per l'attrassato ut folio primo a tergo si ordina che al ricevere del presente stato si debbia essa università congregare et pigliare al expediente che sia meno danno per sodisfatione del detto debito del tutto ne facci subito relatione *ad finem providendi* ordinando al magnifico capitano di detta terra di villa Arielli tenghi particolare cura delle osservanze del presente stato essendo così la volontà di Sua Eccellenza et non altrimenti. *Die 10 mensis novembris 1628. Neapoli.*

Viso statu universitatis Ville Arelli per illustrem marchionem Belmontis regentem Carolum de Tapia collateralium consiliarium et commissarium delegatum etc. fuit provisum et decretum quod solutiones tam functionum fiscalium quam aliarum quantitatum debitarum per dictam universitatem eius creditoribus vigore instrumentorum [deleta?] alia causa, nec non pro aliis solaciis et expensis tam ordinariis quam extraordinariis fiant servata forma assignationis facta per predictum illustrem marchionem, et non aliter nec alio modo neque pecunia assignata in unam causam conveniat in aliam non obstantibus quibusvis ordinibus sub penis contentis in regiis pragmaticis editis per illustrem comitem de Lemos sub die 27 februarij 1612 et 26 maij 1613 et aliis etiam corporalibus ad arbitrium Sue Excellentie ac etiam sub pena duple quantitatis amote cum hec sit voluntas Sue Excellentie, hoc suum etc.

Carolus de Tapia regens.

Vincentius Tagliavia regius in mandatis scriba.

Cavato dal suo originale sistente *penes* il magnifico scrivano di mandato Francesco Murena.

Napoli, 13 Agosto 1729.

Francesco Liotti attuario.¹

Universitas Ville Arielli

Per obedire all'ordini regij facciamo piena, vera, et indubitata fede da noi sottoscritti croce signati Pietro di Battista maestro giurato, e Marco Salviano massaro di questa Villa di Arielli da ratificarsi

¹ A margine è annotato: «Copia. 1729, Villa Arelli. Marzo 45, N° 17.» Più innanzi, a fianco dell'arretrato di trenta ducati per la contribuzione della soldatesca, è annotato: «attrassato». E' evidente infine l'omissione, nella presentazione delle entrate dell'università, a foglio 3, della frazione di ducati, per cui il totale non è di 108 ducati, bensì di ducati 108.2.10.

quatenus opus etc. come questa università have di introito et esito le sottoscritte partite videlicet